
1

证券研究报告

作者：

行业评级：
上次评级：

行业报告：

请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明

计算机

强于大市
强于大市

维持

2024年08月12日

（ 评级）

分析师 缪欣君 SAC执业证书编号：S1110517080003

联系人 刘鉴

国产算力G端篇：地方智算接力运营商，高景气
度预计持续至25年底

行业深度研究



摘要

2请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明

1、智算中心24年1-6月招投标数量同比407%，运营商占总体招标数量55.8%

24年1-6月智算中心招投标相关事件791起，相比去年同期同比增加407.1%。从招标公告看，2024年1-6月以运营商招标为主，占总体招标数量的55.8%，

政府类型智算中心招标数量占比33.9%。

2、运营商：加大投资算力领域，24年运营商智算规模预计建设31.6EFlops，增速近107%

预计2024年三大运营商建设31.6EFlops智算规模，同比107%：其中中国移动2024年预计建设6.9EFlops，中国联通预计建设14.7EFlops，中国电信预计建

设10EFlops。根据我们统计，截至2024年6月三大运营商距离今年规划目标仍存在18.9EFlops智算缺口。

3、地方政府：25年预计建设107.1EFlops，同比超300%，有望接力运营商成为智算建设主力军

从2023年底开始，北京、上海、安徽、重庆等多地密集发布算力相关政策，多以25年为目标建设智算算力。我们认为，智算政策集中在24年发布，

由于新建智算中心需要1-2年建设周期，预计25年密集上架。根据我们测算，预计地方政府25年建设107.1EFlops，同比超300%，有望接力运营商成为

25年智算建设主力军。

4、地方资金充足：24年1-7月科创债市场发行规模达3144.81亿元，同比91%，央国企占总体发债规模96%

我国科创债市场2024年以来持续扩容，截至7月31日，今年已累计发行278只，总金额达3144.81亿元，对比去年同期数量同比88%，规模同比91%。细

分来看，地方政府科创债2024年1-7月累计科创债发行规模达1650.71亿元，占比达52%，同比增长79%。我们认为，科创债及科创票据的发行，或促

进地方国企加快在科技创新方面的投入和新兴产业的战略布局，有望成为地方智算建设资金保障。

建议关注：

1）四小龙：寒武纪、海光信息、神州数码、中科曙光

2）华为：软通动力、烽火通信、广电运通、拓维信息

3）英伟达：浪潮信息、智微智能

风险提示：AI算力景气度下降的风险、AI芯片竞争加剧的风险、政策落地不及预期风险、统计不完全风险、测算误差风险



3请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 资料来源：中国信息通信研究院《中国算力中心服务商分析报告（2024年） 》，IDC，天风证券研究所

智算占比超总体算力1/4，25年智算算力占比有望突破35%

◆ 根据中国信息通信研究院发布的《中国算力中心服务商分析报告（2024年）》，截至2023年，中国的算力中心总规模位居全球第二，

达230EFLOPS，截至2023年6月底，我国智能算力规模占比达到25.4%。根据《算力基础设施高质量发展行动计划》，到2025年，预

计智能算力占总算力比重达35%。

◆ 根据IDC数据，2023年，互联网是最大的采购行业，占整体加速服务器市场近60%的份额，此外金融、电信、交通和医疗健康等多数

行业均有超过一倍以上的增涨。

图1：2023年6月，智算规模占比达25.4%，25年有望突破35% 图2：2023年，互联网是智算需求最大的行业，占比近60%

60%

40%

互联网 其他

74.6%

25.4%

其他算力 智能算力



4请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 资料来源：采招网 ，天风证券研究所

智算中心24年1-6月招投标数量同比407%，运营商占总体招标数量55.8%

◆ 招投标：24年1-6月智算中心招投标相关事件791起，相比去年同期同比增加407.1%。

◆ 从类型来看：大体可以分为三种不同性质智算中心：运营商、政府、企业。

◆ 运营商占比逐步提升，预计今年为主力：23年1-6月主要以地方政府为主，运营商占比较小，23年下半年运营商招投标占比增加。

◆ 纯招标角度：2024年1-6月运营商相关智算中心招标占总体招标数量的55.8%，政府类型智算中心招标数量占比33.9%。

图3：按事件看， 24年1-6月智算中心招投标相关事件791起，同比增加407.1%
图4：纯招标角度看，2024年1-6月运营商招标数量最多，占比55.8%

注：2024年1-6月同比数据为23年同期计算而来

2 22 36

188
292

2
66 50

161

275

1

30 26

129

224

2260.0%

-5.1%

326.8%
407.1%

-500.0%

0.0%

500.0%

1000.0%

1500.0%

2000.0%

2500.0%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2020 2021 2022 2023 2024 1-6

招标公告 中标结果 其他公告 YOY

163
99

27

3

运营商 政府 企业 科研



5请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 资料来源：采招网，通信产业网公众号，IT时报公众号，天翼云官网等，天风证券研究所

运营商：多个智算中心建成启用，累计智算规模达34.1EFlops

◆ 根据我们统计，截至2024年6月底，三大运营商建成启用的智算中心共有18座，开工建设的智算中心共有6座，还有多个大型智算中

心在建。

◆ 根据计算，目前三大运营商累计已建成启用的智算规模达34.1EFlops。

表1：运营商在建数据中心统计（截至2024年6月）

图5：根据左侧表格，截至2024年6月，三大运营商已建成共34.1Eflops
智能算力（单位EFlops）

20.8

12.5

0.8

中国电信 中国移动 中国联通

建设主体 名称 投运情况 智能算力（P）

中国移动

中国移动智算中心（青岛） 建成启用 825
中国移动（克拉玛依）智算中心 建成启用 2023
深圳龙华新型工业智算中心 建成启用 1000
中国移动（宁夏中卫）数据中心二期 建成启用
中国移动智算中心（呼和浩特） 建成启用 6700
重庆移动智算中心 建成启用 50
中国移动智算中心（武汉）项目 建成启用 1500
中国移动山东（临沂）兰陵智算中心 开工建设
中国移动六安智算中心 建成启用 400
中国移动长三角（芜湖）算力中心 建设中

中国联通

中国联通京津冀数字科技产业园 建成启用
京西智谷-北京联通自主创新人工智能算力中心 建成启用 500
中国联通青岛（智算）中心 建成启用 344
联通佛山蓝湾云智算中心 开工建设
宁波联通智算中心 建设中
中国联通长三角（芜湖）智算中心 建设中
中国联通浙江嘉兴乌镇智算中心 未知
中国联通上海智算中心 未知
中国联通数科云事业部业务云呼和智算中心 未知

中国电信

中国电信中部智算中心 建成启用 5000
中国电信临港公共智算中心 建成启用 5000
武昌智算中心 建成启用 100
中国电信湖北阳新数据（智算）中心 开工建设 300
中国电信陕西公司算力中心 开工建设
“东数西算”长三角算力调度中心 建成启用 5000
中国电信衡阳智算中心 开工建设
中国电信(济南)智算中心 未知
中国电信杭州分公司2024年杭州智算中心 建成启用 700
中国电信黄石分公司阳新数据(智算)中心 开工建设 300
中国电信安徽智算中心 建成启用
中国电信许昌分公司人工智能智算中心 未知
中国电信天翼云宁夏智算中心 未知
中国电信京津冀智能算力中心 建成启用 5000



6请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 资料来源：采招网，通信产业网公众号，IT时报公众号，天翼云官网等，天风证券研究所

运营商：24年规划累计智算规模53Eflops，仍然存在18.9EFlops缺口

根据三大运营商2024年规划，累计智算目标规模达53EFlops，总投资有望超过：

◆ 中国移动：2024年智算算力累计超过17EFLOPS

◆ 中国电信：计划2024年智算算力提升10EFLOPS，超过21EFLOPS

◆ 中国联通：2024年投资重点由稳基础的联网通信业务转向高增长的算网数智业务，打造上海、呼和浩特万卡智算集群，全网智算算

力超15EFLOPS。

根据我们测算，截至2024年6月三大运营商累计智算规模达34.1EFlops，距离今年规划目标仍存在18.9EFlops智算缺口。

图6：三大运营商24年规划累计智算规模53Eflops

图7：24年仍存在18.9EFlops智算缺口

21.0

17.0

15.0

中国电信 中国移动 中国联通

20.8

12.5

0.8

0.2

4.5

14.2

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

中国电信 中国移动 中国联通

已建成 智算缺口



7请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明资料来源：通信产业网公众号，IDC圈公众号，C114通信网，中国移动公众号，天风证券研究所

运营商：预计2024年建设31.6EFlops智算规模，同比107%

◆ 根据IDC圈公众号数据，中国移动2023年智能算力规模新增6.8EFlops，达到10.1 EFLOPS，同比增长206%。中国电信2023年全年智算

新增 8.1EFLOPS，达到11.0EFLOPS；根据已披露的智算中心数据，中国联通2023年新增智算规模为344PFlops。根据三大运营商规划，

2024年累计智算目标规模达53EFlops。

◆ 根据测算，预计2024年三大运营商建设31.6EFlops智算规模，同比107%：其中中国移动2024年预计建设6.9EFlops，中国联通预计建

设14.7EFlops，中国电信预计建设10EFlops

图8：运营商今年预计建设31.6EFlops智算，同比增加107%（EFlops）

6.8 6.9

0.3

14.7 

8.1

10

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

2023年 2024E

中国移动 中国联通 中国电信



8请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明资料来源：安徽省数据资源管理局，重庆信息通信业公众号，深圳市工业和信息化局，DTDATA等，天风证券研究所

地方政府：25年预计建设107.1EFlops，同比超300%，有望接力运营商

◆ 根据已披露的数据（未披露暂不统计），目前已建成的政府公共算力平台智算算力已达到近10EFlops。除此之外，全国多地已发布

智算规划，根据我们测算，预计2024年地方政府智算中心或完成34.4EFlops智算算力建设，2025年完成130EFlops智算算力建设，地

方智算有望成为25年主力军。

◆ 预测关键假设：多个政策以25年为目标，建设E级算力，由于新建智算中心需要1-2年建设周期，预计25年密集上架。我们认为多数

智算中心在2025年建设完成。

表2：各地智算规划多以25年为目标
图9：预计地方政府25年建设107.1EFlops，同比超300%，有望成为25年

智算中心建设主力军地区 时间 文件 智算算力规划

安徽 2023年12月
《安徽省智能算力基础设施建设方案（2023

—2025年）》
2025年12EFlops

重庆 2023年12月
《重庆市算力网络发展“算力山城 强算赋能”

行动计划（2023-2025年）》
2025年4EFlops

深圳 2023年12月
《深圳市算力基础设施高质量发展行动计划

（2024-2025）》
2025年25EFlops

福建省福州市 2023年12月
《福州市新型基础设施建设三年行动方案

（2023—2025年）》
2025年0.28EFlops

山西 2024年1月
《山西省算力基础设施高质量发展实施方案

》
2025年3.15EFlops

广东 2024年3月
《广东省算力基础设施高质量发展行动暨“粤

算”行动计划（2024-2025年）》
2025年19EFlops

河南 2024年3月 《河南省加快制造业“六新”突破实施方案》 2025年2EFlops

上海 2024年3月
《上海市智能算力基础设施高质量发展 “算力
浦江”智算行动实施方案（2024-2025年）》

2025年30EFlops

北京 2024年4月
《北京市算力基础设施建设实施方案（2024

—2027年）》
2025年45EFlops

甘肃 2024年4月
《甘肃算力基础设施高质量发展三年行动计

划（2024-2026年）》
2026年15EFlops

江苏 2024年4月 《江苏省算力基础设施发展专项规划》 2030年22.5EFlops

河北 2024年5月
《河北省人民政府办公厅关于进一步优化算
力布局推动人工智能产业创新发展的意见》

2025年12.25EFlops

陕西 2024年5月
《陕西省加快推动人工智能产业发展实施方

案（2024-2026年）》
2026年3EFlops

10.0

25.8

107.1

158.3%

314.7%

0.0%

50.0%

100.0%

150.0%

200.0%

250.0%

300.0%

350.0%

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

2023 2024E 2025E

智算规模（EFlops） YOY



9请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 资料来源：Wind，天风证券研究所

资金：24年科创债加速发行，1-7月科创债发行规模达3144.81亿元，同比91%

◆ 科创债自2021年发行，至2023年已在我国公司债市场占据重要地位，目的是助力企业降低融资成本，拓宽融资渠道，推动科技金融

发展。

◆ 我国科创债市场2024年以来持续扩容，截至7月31日，今年已累计发行278只，总金额达3144.81亿元，对比去年同期数量同比88%，

规模同比91%。

图10：2024年以来我国科创债发行明显提速

31
8

45 53
28 43

70

336.3

97.4

527.2

633.5

355.0

487.9

707.5

60.0%
80.0%

51.4%

250.0%

10.3%

112.1%

137.6%

97.4%
78.8%

379.7%

0.8%

70.8%

0.0%

50.0%

100.0%

150.0%

200.0%

250.0%

300.0%

350.0%

400.0%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月

发行量（只） 发行规模（亿元） 发行量YOY 发行规模YOY



10请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明

资金：24年1-7月地方国企科创债占比52%，有望成为地方智算建设资金保障

◆ 从发行人企业性质看，地方政府科创债2024年1-7月累计科创债发行规模达1650.71亿元，占比达52%，对比去年同期同比增长79%。

◆ 2024年1-7月发行的科创债5年以上期限占比64%，符合科创类项目特点：科技创新项目通常具有长期性和高风险性，往往需要大量

长期资金。

◆ 我们认为，科创债及科创票据的发行，或促进地方国企加快在科技创新方面的投入和新兴产业的战略布局，有望成为地方智算建设

资金保障。

图12：2024年1-7月发行的科创债5年以上期限占比64%图11：2024年1-7月地方国企累计发行1650.71亿元科创债，占比52%，
同比79%

资料来源：Wind，天风证券研究所

64%

31%

5%

5年以上 3-4年 0-2年

52%
44%

4%

地方国企 央企 其他



11请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明

建议关注与风险提示

建议关注：

1）四小龙：寒武纪、海光信息、神州数码、中科曙光

2）华为：软通动力、烽火通信、广电运通、拓维信息

3）英伟达：浪潮信息、智微智能

风险提示：

AI算力景气度下降的风险：算力支出与下游应用息息相关，若AI应用需要更长期才能突破，则算力支出的高景气可能不可持续

AI芯片竞争加剧的风险：AI芯片领域有较多参与者，未来市场竞争可能加剧

政策落地不及预期风险：地方政府智算中心主要依靠各地政策推动，如政策落地不及预期，则可能影响智算中心算力建设相关公司

统计不完全风险：本报告基于公开数据进行，或存在统计不完全的风险

测算误差风险：本报告基于统计数据进行测算，可能出现测算误差风险



12请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明

股票投资评级
自报告日后的6个月内，相对同期沪
深300指数的涨跌幅

行业投资评级
自报告日后的6个月内，相对同期沪
深300指数的涨跌幅

买入 预期股价相对收益20%以上

增持 预期股价相对收益10%-20%

持有 预期股价相对收益-10%-10%

卖出 预期股价相对收益-10%以下

强于大市 预期行业指数涨幅5%以上

中性 预期行业指数涨幅-5%-5%

弱于大市 预期行业指数涨幅-5%以下

投资评级声明

类别 说明 评级 体系

分析师声明

本报告署名分析师在此声明：我们具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格或相当的专业胜任能力，本报告所表述的所有观点均准确地反映了我们对标的证
券和发行人的个人看法。我们所得报酬的任何部分不曾与，不与，也将不会与本报告中的具体投资建议或观点有直接或间接联系。

一般声明

除非另有规定，本报告中的所有材料版权均属天风证券股份有限公司（已获中国证监会许可的证券投资咨询业务资格）及其附属机构（以下统称“天风证券”）。未
经天风证券事先书面授权，不得以任何方式修改、发送或者复制本报告及其所包含的材料、内容。所有本报告中使用的商标、服务标识及标记均为天风证券的商标、
服务标识及标记。
本报告是机密的，仅供我们的客户使用，天风证券不因收件人收到本报告而视其为天风证券的客户。本报告中的信息均来源于我们认为可靠的已公开资料，但天风证
券对这些信息的准确性及完整性不作任何保证。本报告中的信息、意见等均仅供客户参考，不构成所述证券买卖的出价或征价邀请或要约。该等信息、意见并未考虑
到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时
考量各自的投资目的、财务状况和特定需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见。对依据或者使用本报告所造成的一切后果，天风证券及/或其
关联人员均不承担任何法律责任。
本报告所载的意见、评估及预测仅为本报告出具日的观点和判断。该等意见、评估及预测无需通知即可随时更改。过往的表现亦不应作为日后表现的预示和担保。在
不同时期，天风证券可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。
天风证券的销售人员、交易人员以及其他专业人士可能会依据不同假设和标准、采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论和/或交
易观点。天风证券没有将此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。天风证券的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意
见或建议不一致的投资决策。

特别声明

在法律许可的情况下，天风证券可能会持有本报告中提及公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融
服务。因此，投资者应当考虑到天风证券及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突，投资者请勿将本报告视为投资或其他决定的唯一参考依据。



THANKS

13


